



GAZETA KUJAWSKA

Rok II

Włocławek poniedziałek 9 czerwca 1947

137 (438)

Zdemaskowanie nowych chwytów reakcyjnego podziemia Sztab andersowskiej organizacji WRN w rękach Władz Bezpieczeństwa

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego ogłasza nast. komunikat: W czasie likwidacji szpiegowskiej organizacji dywersyjno-terrorystycznej z emisariuszami 2-go korpusu Andersa na czele, ustalona została ścisła łączność wywiadu andersowskiego z podziemną organizacją WRN, działającą obecnie w kraju. — Organizacja ta dostarczała m. in. wywiadowi zagranicznemu materiałów szpiegowskich i współdziałała w organizowaniu aktów terrorystycznych. Dochodzenia ujawniły, że działalność tej organizacji skierowana była na wywołanie dywersyjnych strajków, nasyłanie agentów do masowych organizacji robotniczych, powodowanie niezdrowych fermentów, uprawianie antyradykalnej szeptanej propagandy, wywoływanie nastrojów wojennych itp. Działalność WRN wymierzona przeciw ustrojowi demokratycznemu i stabilizacji stosunków politycznych i gospodarczych w Polsce była ściśle skoordynowana z innymi podziemnymi organizacjami faszystowskimi w t. zw. „Komitecie porozumiewawczym podziemnych stronnictw politycznych”, na czele którego stał znany senator Lipiński. Znajdował się z nim również przedstawiciel WRN, Obariski, aresztowany przez władze UB.

Te same ośrodki dyspozycji, które finansują WIN i wywiad Andersa, finansowały WRN.

Został również ustalony bezpośredni związek organizacyjny centralnych działaczy tej organizacji w kraju z kierownikami WRN za granicą. Zygmuntem Za-

rembą, Ciołkoszem i innymi.

Władze Bezpieczeństwa Publicznego dokonały aresztowań szeregu kierowniczych działaczy WRN, m. in. Kazimierza Puzaka, Tadeusza Sturm de Strema, Józefa Dziegielewskiego, Władysława Wilczyńskiego i Wiktora Krawczyka. W cza-

sie rewizji domowej u Kazimierza Puzaka znaleziono kopie materiałów wywiadowczych, znalezionych uprzednio u szefa sieci wywiadu Andersa i większą sumę dolarów. Rewizja w Warszawie, przy ul. Pańskiej 85 wykryła skład literatury WRN, jak broszury Z. Zaremby i ulotki antypaństwowe.

Zlikwidowana została również komórka legalizacyjna WRN, która zajmowała się wyrabianiem fałszywych dokumentów, przy czym w ręce władz wpadł bogaty materiał dowodowy, jak druki, pieczęcie itp.

Wykryty także został materiał wywiadu dowczy, dostarczany organizacji WIN i obcemu wywiadowi. U głównego kasjera WRN, F. Misiorowskiego znaleziono w skrytce o podwójnym dnie część budżetu tej organizacji w walucie amerykańskiej w wysokości 55.000 dolarów.

Dalsze dochodzenia w toku.

Żywność do miast przywożą samochody

Ciężki kryzys komunikacyjny we Francji

Rząd idzie na ustępstwa wobec kolejarzy

PARYŻ. 8. 6. Francuski minister komunikacji w przemówieniu radiowym oznajmił, iż rząd opracował szczegółowy plan, celem utrzymania transportu w granicach koniecznego minimum. Porty Havre i Calais będą utrzymywały łączność z Paryżem przy pomocy autobusów.

Na linii Marsylia — Lyon — Strassburg — Paryż kursować będą samoloty.

Samochody wojskowe dostarczają miastom francuskim artykuły żywnościowe. Minister dodał, iż rząd godzi się na podwyższenie budżetu ministerstwa komunikacji o 12 miliardów franków.

Sytuacja strajkowa w dalszym ciągu jest napięta.

Rozchód 173.706 mil. zł. — Dochód blisko 184 miliardy zł Budżet państwa przyjęty przez komisję skarbowo-budżetową Gospodarka skarbowa będzie jawna

WARSZAWA, 8. 6. (PAP). Dnia 7 czerwca br. odbyło się posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej pod przewodnictwem posła Jedrychowskiego. Generalny referent budżetu poseł Wyrzykowski (SL) wygłosił referat o ustawie skarbowej. Referent omówił preliminarz budżetowy na okres od 1. 1. do 31. 12. 1947 r. i podał kwoty przyjęte przez komisję. Ogółem wydatki przewidziane w preliminarzu budżetowym wynoszą: kwota prelimitowana — 171.771.059.900 zł. kwota zaś przyjęta przez komisję 173.706.751.901 zł. Budżet państwowy zamyka się nadwyżką 11.161.092.449 zł.

Z kolei poseł Wyrzykowski omawia poszcze-

gólne artykuły ustawy skarbowej. Podkreśla on, iż kardynalną zasadą ustawy jest zakaz wydatkowania pieniędzy, objętych jednym paragrafem, na cele objęte innymi paragrafami. Kredyty przewidziane w budżecie będą otwierane przez ministra skarbu miesięcznie lub kwartalnie, co umożliwi ministrowi skarbu planową gospodarkę finansową. Referent podkreśla konieczność stałej kontroli nad pieniędzmi skarbowymi, które winny znajdować się tylko w kasach skarbowych. Zapobiega to utrzymywaniu oddzielnych kas i rachunków bieżących przez niektóre instytucje państwowe. Zasada ta nie dotyczy przedsiębiorstw, zakładów i monopol-

państwowych jako instytucji handlowych. Referent generalny wskazuje na konieczność wzmożenia dyscypliny finansowej i podkreśla, że do tej pory najbardziej zdyscyplinowanym pod względem gospodarki finansowej było Ministerstwo Bezpieczeństwa. Referent generalny zaproponował wniesienie kilku poprawek, po czym komisja przystąpiła do głosowania.

Budżet i ustawa skarbowa zostały przyjęte wraz z poprawkami, zaproponowanymi przez referenta. Po zakończeniu głosowania referent generalny pos. Wyrzykowski proponuje przyjęcie szeregu zgłoszonych rezolucji względnie odesłanie ich do odpowiednich komisji. Niektóre rezolucje referent proponuje odrzucić. Referent proponuje również przyjęcie kilku dezyderatów. W imieniu Ministerstwa Skarbu zabrał głos wiceminister Dietrich oświadczając, iż Ministerstwo Skarbu weźmie pod uwagę rezolucje, dotyczące oświaty i będzie się starało ulżyć wszystkim pracownikom oświatowym w ich ciężkim bycie. Zapewnia, iż Ministerstwo Skarbu dołoży wszelkich starań, ażeby wszystkie rezolucje, wnioski i nawet poszczególne wypowiedzi znalazły odpowiedni oddźwięk w realizacji budżetu oraz zapewnią, że najważniejsza sprawa, jaką wysuwano podczas obrad komisji, sprawa jawności gospodarki skarbowej, zostanie przez ministerstwo uwzględniona.

Senator Taft contra Truman

NOWY JORK, 8. 6. (PAP). „New York Times” donosi, że republikański senator Robert Taft zamierza wystąpić przeciwko programowi prezydenta Trumana w sprawie współpracy wojskowej Stanów Zjednoczonych z krajami Ameryki łacińskiej.

Katastrofalna powódź w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK, 8. 6. (PAP). Wskutek długotrwałych deszczów, rzeka des Moines w stanie Iowa wystąpiła z brzegów, zalewając miasto Ottumwa. Około 10.000 mieszkańców tego miasta musiało opuścić swe domy. Liczba ofiar nie została jeszcze ustalona. Rząd amerykański wysłał ekspedycję ratowniczą z samolotami na miejsce powodzi.

Wielka katastrofa kolejowa w Pradze

PRAGA 8. 6. (PAP). — W niedzielę rano wydarzyła się w Pradze wielka katastrofa kolejowa. Wjeżdżający na dworzec Wilsona w Pradze pociąg pędzący z Pilzna zderzył się z lokomotywą wyjeżdżającą z dworca, 6 osób zostało zabitych a około 60 rannych przewieziono do praskich szpitali.

Nowe propozycje radzieckie w sprawie kontroli nad energią atomową

NOWY JORK, (PAP). Omawiając ostatnie oświadczenie delegata radzieckiego ambasadora Gromyko na posiedzeniu komisji energii atomowej, korespondent agenc. Reutersa stwierdza, że zostało ono przyjęte w kołach międzynarodowych, zbliżonych do ONZ, z wielkim uznaniem. Ambasador Gromyko stwierdził, w swym przemówieniu, że wkrótce przedstawi nowe propozycje swego rządu w sprawie kontroli nad produkcją energii atomowej. Komisja ONZ ds. spraw energii atomowej zbiera się w śro-

W. Brytania uniezależnia się gospodarczo od USA

Po zawarciu polsko-brytyjskiej umowy handlowej podobna umowa z Jugosławią

NOWY JORK 8. 6. (PAP). — Dziennik „PM” omawiając trzyletni polsko-brytyjski układ handlowy stwierdza, że Wielka Brytania „pragnie się usamodzielnić pod względem gospodarczym od wpływów Stanów Zjednoczonych”. Zapowiedziana wizyta ministra brytyjskiego Noel Bakera w Belgradzie wskazuje na to, że należy oczekiwać podobnego porozumienia pomiędzy Anglią a Jugosławią. Oficjalnie minister Noel Baker udaje się do Belgradu, celem otwarcia wystawy książki angielskiej, ale wiadomo, że zapoczątkuje on negocjacje na temat zawarcia umowy handlowej z Jugosławią.

Następnie dziennik „PM” przypomina, że wkrótce mają się rozpocząć ważne rokowania handlowe pomiędzy Anglią a Związkiem Radzieckim. Anglia pragnie importować z ZSRR przede wszystkim zboże i drzewo a w zamian może zaofiarować maszyny.

Kryzys polityczny na Węgrzech został rozwiązany na drodze konstytucyjnej

Prezydent Tildy odpiera kłamstwa o rzekomym „zamachu stanu”

BUDAPESZT, 8. 6. (PAP) Przemawiając do węgierskich jeńców wojennych, którzy zostali zwolnieni przez władze radzieckie jeszcze przed wejściem w życie traktatu pokojowego z Węgrami, prezydent republiki węgierskiej Zoltan Tildy oświadczył, że kryzys polityczny na Węgrzech został rozwiązany na drodze konstytucyjnej. Prezydent podkreślił, że prasa zagraniczna powtarza wciąż wiadomości o rzekomym „zamachu stanu” i o zaburzeniach na Wę-

grzech. Wiadomości te są całkowicie zmyślone. Następnie prezydent stwierdził, że naród węgierski odczuwa głęboką wdzięczność wobec Związku Radzieckiego za to, że jeńcy wojenni zostali przed terminem zwolnieni i mogli powrócić do domów. Zastali oni w kraju ustrój, który dąży do całkowitego zlikwidowania fatalnych pozostałości poprzednich rządów faszystowskich na Węgrzech.

Oficjalna wizyta Trumana w Kanadzie

Pierwsze przemówienie prezydenta na ziemi brytyjskiej

NOWY JORK, 8. 6. Jutro prezydent Truman udaje się z oficjalną wizytą do Kanady. Truman zamierza wygłosić tam mowę do ludności kana-

dyjskiej. Będzie to pierwsza większa mowa, którą prezydent Truman wygłosił na ziemi brytyjskiej.

